
〒634-0033　奈良県橿原市城殿町433

0744-22-5101����
E-mail: nara-seisan@jeed.go.jp

IT
セミナー
のご案内

ポリテクセンター奈良では、ＩＴの基礎知識や
活用技能、情報セキュリティ等を習得するための

「ＩＴセミナー」を開催しています。

（会社を通しての受付となります）
企業や団体等で働く従業員の方

2,200円（6時間）／3,300円（12時間）
《1日コース》 《2日間コース》

対象者

受講料
実施時間数

生 産 性 向 上 支 援 セ ミ ナ ー

　「
知

っ
てる」ことで…  世界は、拡が

る！IT
セミナー



（１）独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構は「 個人情報の保護に関する法律」（平成15年法律第57号）を遵守し、保有個人情報を適切に管理し、個人の権利利益を保護いたします。当機構で
は、必要な個人情報を利用目的の範囲内で利用させていただきます。

（２）ご記入いただいた個人情報は、ITセミナーの実施に関する事務処理（セミナー実施機関への提供、本セミナーに関する各種連絡、終了後のアンケート送付等）及び業務統計に使用するものであ
り、それ以外に使用することはありません。

〈当機構の保有個人情報保護方針、利用目的〉

【注意事項】

会　社　名

所　在　地

企 業 規 模
業　　　種

（ 〒　　　ー　　　　）

（該当箇所に○） Ａ ～29人 Ｂ ～99人 Ｃ ～299人 Ｄ ～499人 Ｅ ～999人 Ｆ 1000人～

（該当箇所に○） 01 建設業 02 製造業 03 運輸業 04 卸売・小売業 05 サービス業 06 その他

申込担当者
氏名 部署等

T E L

FAX

0744-22-6744FAX nara-seisan@jeed.go.jpE-mail
送り間違いにご注意くださいポリテクセンター奈良 ITセミナー担当 行

連絡先

受
講
者
名

申込コース番号性　　別 年　　齢
ふりがな （該当箇所に○）

就業状況（該当箇所に○）

男

正社員 非正社員 その他（自営業等）

女 才

受
講
者
名

申込コース番号性　　別 年　　齢
ふりがな （該当箇所に○）

就業状況（該当箇所に○）

男

正社員 非正社員 その他（自営業等）

女 才

受
講
者
名

申込コース番号性　　別 年　　齢
ふりがな （該当箇所に○）

（任意）

（任意）

（任意）

就業状況（該当箇所に○）

男

正社員 非正社員 その他（自営業等）

女 才

PCメールアドレス

※ホームページにエクセル形式の
　申込フォームがございます。

※１ 個人でのお申込みはできません。企業（事業主）からの指示による申込みに限ります。
※２ 本セミナーを実施する機関（企業）の関係会社（親会社、子会社、関連会社等）の方は受講できません。
※３ 申込みは先着順とさせていただきます。
※４ 申込締切時点の応募者が6名を下回る場合等、コースを中止又は延期することがあります。

※５ 受講料振込み期限を過ぎてからのキャンセルは受講料を全額ご負担いただきます。
※６ 受講者の方の就業状況欄について、非正規雇用とはパート、アルバイト、契約社員など
　　が該当しますが、様々な呼称があるため、貴社の判断で差し支えありません。
※7 訓練受講者（講師・事業主等を含む）による訓練の撮影、録音および録画は禁止します。

中
級

中
級

中
級

中
級

上
級

中
級

中
級

初
級

初
級

中
級

※実施時間は全て9：30-16：30（6時間、ただし7のコースは12時間）           ※定員は各コース最大15名。（定員になり次第締切ります）　
※カリキュラムの詳細はホームページをご覧ください。                              ※PCはすべてポリテクセンターにてご用意します。
※ITセミナーの他にも機械加工、溶接、建築、電気に関連したコースがございます。詳細はお問い合わせください。

コース
番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

コース名 実施日 申込
締切日 受講料（税込） 実施場所（変更あり）

表計算ソフトを活用した業務改善

業務に役立つ表計算ソフトの関数活用

業務に役立つ表計算ソフトの関数活用

表計算ソフトを活用したデータの可視化

効率よく分析するためのデータ集計

ピボットテーブルを活用したデータ分析

表計算ソフトのマクロによる定型業務の自動化（2日間コース）

データベースを活用したデータ処理（基本編）

データベースを活用したデータ処理（応用編）

相手に伝わるプレゼン資料作成

ＳＮＳを活用した情報発信

2,200円

2,200円

2,200円

2,200円

2,200円

2,200円

3,300円

2,200円

2,200円

2,200円

2,200円

ポリテクセンター奈良

ポリテクセンター奈良

ポリテクセンター奈良

ポリテクセンター奈良

パソコン・ネットワーク スクール AUC

ポリテクセンター奈良

ポリテクセンター奈良

ポリテクセンター奈良

ポリテクセンター奈良

ポリテクセンター奈良

ポリテクセンター奈良

9/17

9/26

11/5

10/2

10/24

1/6

11/13

1/6

1/28

1/22

11/25

10/8■

10/17■

11/26■

10/23■

11/15■

1/27■

1/21■

2/18■

2/12■

12/16■

水

金

水

水

木

木

土

火

水

（水）

（金）

（水）

（木）

（金）

（火）

（木）

（火）

（水）

（木）

（火）

使用ソフト

令和７年度（下半期）

12/4■
12/11■

木
木

橿原市城殿町433

橿原市城殿町433

橿原市城殿町433

橿原市城殿町433

奈良市二条町2-2-7 武田ビル

橿原市城殿町433

橿原市城殿町433

橿原市城殿町433

橿原市城殿町433

橿原市城殿町433

橿原市城殿町433火

● プレゼンテーションでわかりやすく伝えるための資料作
成方法を学びます。

● データ間の関係性を利用した処理や目的にあったデー
タの抽出・更新処理などを学びます。

● 表計算ソフトでは対応できないデータ処理に必要な基
本的なデータベースの構築方法を学びます。

● 大量のデータを集計し様々な視点からデータ分析する
手法を学びます。

● 効率よく大量のデータを分析するための表計算ソフトを
活用したデータ集計手法を習得します。

● 業務効率を向上させるために必要となる定型業務の自動
化を実現するためのマクロの作成手法を学びます。

● 報告やプレゼンテーションなどでデータを効果的に可視化
する方法を学びます。

● データ処理における効果的な関数の活用方法を学びます。

● データ処理における効果的な関数の活用方法を学びます。

● 表計算ソフトの基本的な使い方を学びます。

● 広報ツールとしてのＳＮＳでの効果的な情報発信の仕方や
ＳＮＳの危険性・ネット炎上のリスク対策などを学びます。

当日の実習はイン
スタグラムを中心
に行います。お持
ちの携帯端末をご
用意ください。

Power
Point

Excel

Excel

Excel

Excel

Excel

Excel

Access

Access

Excel


